5	Si quis autem quaerat qualis ordo in poemate requiratur grandi et epopoeico, sciat uelim hunc potissimum requiri, ut res quidem ipsas non ita persequatur, aut narret, sicuti deinceps gestae fuerunt. Hoc enim historici est, non poetae. Sed aliqua quidem arripiat dicenda, quamuis ab extremo desumpta, mox redeat ad prima, et rursus, quae consequi uidebantur, in aliud differat tempus.
10	
15	
20	

5	<p>Comment s’y prendre ? Il le saura aisément, celui qui aura observé attentivement les poèmes d’Homère et aura compris que, comme Aristote l’enseigne dans sa <i>Poétique</i>, un poème épique est introduit par un préambule, et que le même Homère fait rapporter par divers personnages des discours variés [1], et qu’il fait cela même, assurément, afin que soit établi l’ordre le plus beau qui soit dans ce genre de poème, si bien que je ne sais pas, assurément, si l’on peut donner le nom de poètes à ceux qui n’ont pas suivi cet ordre. [A.P. 42-45]</p>
	<p>1. C’est une référence à la <i>Poétique</i> XXIV, 1460a, 5-11, où Aristote explique que l’un des très grands mérites d’Homère est de savoir limiter ses interventions personnelles dans ses poèmes. Le poète doit, en effet, éviter de s’exprimer lui-même dans le cadre du poème épique car, ce faisant, il n’imite pas. Homère sait mettre en scène les personnages et les laisse s’exprimer, ce que ne font pas, ou trop peu, les autres poètes. Dans son commentaire à la <i>Poétique</i>, Robortello reprend en la soulignant l’idée d’Aristote selon laquelle le poète se doit avant tout d’imiter, et non de raconter (« <i>Quae uerba eo libentius apposui, quia declarant hunc Aristotelis locum, ubi ait Homerum etiam ob id esse magnopere laudandum, quod pauca sub suae personae figura protulit : id enim debent in primis seruire poetas, quia imitantur, atque ab imitatione nomen ducunt : quatenus igitur ipsi narrant, non imitantur, neque munus exequuntur suum</i> », Bas. p. 244b / SPB p. 1185). Il insiste sur le fait qu’Homère est le plus grand des poètes et cite les v. 73-75 de l’A.P où Horace rappelle qu’Homère est le modèle à suivre pour les poètes épiques, et celui qui a, par ailleurs, fait de l’hexamètre le vers héroïque. Il s’appuie aussi sur le chapitre du livre II du <i>De Ideis</i> qu’Hermogène consacre au discours panégyrique» (cf. <i>Corpus Rhetoricum</i>, Tome IV, <i>Prolégomènes au De Ideis – Hermogène, Les catégories stylistiques du discours (De ideis), Synopse des exposés sur les Ideai</i>, texte établi et traduit par Michel Patillon, Les Belles Lettres, Paris, 2012., p. 214-215) pour associer utilisation de l’hexamètre (sujet du chapitre XXIV, 1459b, 31-37 à 1460a, 1-5, de la <i>Poétique</i>) et caractérisation des personnages chez Homère, lequel réussit, malgré la forme simple de l’hexamètre, à faire prendre au vers des formes variées, de sorte que le rythme convienne toujours à la tonalité requise et à la dignité du personnage : « <i>Homerus autem ita in singulis animi affectionibus, et moribus exprimendis distinxit, et uariauit, ut quamuis hexametrum unum fuit, ac simplex per se, quod sex dimensionibus, ac rhythmis constat : uariae tamen pro diuersitate, ac dissimilitudine sumpta a rebus : illius formae esse uideantur : nam si uel alterius cuiusuis personae sermonem exprimit, uel ipsemet a seipso aliquid nunciat [...] ita conuenientes facit numeros, ut et grauitatem, et humilitatem, et ornatum, et simplicitatem, sicuti locus personaeque dignitas, et orationis genus postulat, prae se ferant</i> » (Bas. p. 244b / SPB p. 1183). Ainsi, Robortello opère une transition logique entre le passage consacré par Aristote à l’hexamètre et celui consacré à la nécessité pour le poète de mettre en scène des personnages s’exprimant, l’hexamètre étant un vers qui, du fait de sa souplesse, permet de caractériser parfaitement les discours de chacun des personnages.</p>